
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 224/18                      28 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 12 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 13 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 15 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 15 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 18 

Departamento de História - DEH 18 

Departamento de Geografia – DGE 19 

Centro de Educação – CE 19 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 19 

Centro de Biociências – CB 20 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 20 

Centro de Tecnologia – CT 21 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 22 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 22 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 22 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 24 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 24 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 25 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 25 

Departamento de Nutrição - DENUT 26 

Departamento de Educação Física – DEF 26 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 26 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 27 

Departamento de Educação – DEDUC 27 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 27 

Departamento de Turismo – DETUR 27 

Programa de Pós Graduação em Direito – PPGD 29 

Departamento de Serviço Social – DESSO 30 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 30 

Instituto Metrópole Digital – IMD 30 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 31 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 31 

Escola de Música – EMUFRN 31 

Instituto de Química – IQ 32 

Instituto do Cérebro – ICE 32 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 33 

Museu Câmara Cascudo – MCC 33 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2278/2018-R, de 19 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

186/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 163/2018 – EAJ,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial para fins de promoção à Classe Titular da carreira de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) de JOSENALDE BARBOSA DE OLIVEIRA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1375337. 

 

Titulares 

·                    APOLINO JOSE NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n.º 1215166, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN). 

·                    JOSÉ ÁLVARO DE PAIVA, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

·                    EDUARDO BRÁULIO WANDERLEY NETTO, Professor do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

·                    CARLOS AVELINO BARROS, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

Suplentes 

·                    CARLOS HENRIQUE GRILO DINIZ, matrícula n.º 1284362, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN). 

·                    FELLIPE ARAÚJO ALEIXO, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

Art. 2º Republicar por incorreção esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2324/2018-R, de 23 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ RENAN DE MEDEIROS, matrícula n.º 

346785, Professor Titular do Departamento de Física - CCET, para participar de missão 

científica no “European Organization for Astronomical Research in the Southern 

Hemisphere”, na cidade de Garching, na Alemanha, no período de 23.11.2018 a 05.12.2018, 

incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.071681/2018-30. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2325/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 76/2018 - MCC,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Permanente de Acervos e Coleções do Museu Câmara Cascudo (MCC). 

 

·      EVERARDO ARAÚJO RAMOS, Professor Associado, matrícula n.º 1616977, 

Diretor do Museu Câmara Cascudo; 

·      OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA, Professor Associado, matrícula n.º 

1760618, Vice-Diretor do Museu Câmara Cascudo; 

·      GILDO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR, Museólogo, matrícula n.º 1658084; 

·      JAILMA DA SILVA MEDEIROS, Restauradora, matrícula n.º 2478876, 

Curadora do Acervo e das Coleções do Setor de Etnologia; 

·      MOYSÉS MARCIONILO DE SIQUEIRA NETO, Historiador, matrícula n.º 

1909988; 

·      WAGNER DE FRANÇA ALVES, Biólogo, matrícula n.º 2319942, Curador 

do Acervo e das Coleções do Setor de Paleontologia; 

·      ABRAHÃO SANDERSON NUNES FERNANDES DA SILVA, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 1668850, pesquisador relacionado ao Setor de Arqueologia; 

·      HELDER DO NASCIMENTO VIANA, Professor Associado, matrícula n.º 

1149464, pesquisador relacionado ao Setor de Etnologia; 

·      FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA BARBOSA, pesquisador relacionado 

ao Setor de Paleontologia. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2326/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 22/2018 - CPPD/EBTT,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras ADELE GUIMARÃES UBARANA SANTOS, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1543339, e CLÁUDIA 

SOUZA MACÊDO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 

1731282, para atuarem como Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 

CPPD/EBTT. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2327/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR, 

matrícula n.º 2496004, Professor Associado do Departamento de Física - CCET, para 

participar de colaboração científica na “Harvard Smithsonian Center for Astrophysics”, na 

cidade de Boston, nos EUA, no período de 06.11.2018 a 26.11.2018, incluído trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.067410/2018-80. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2328/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de TASSOS LYCURGO GALVÃO NUNES, 

matrícula n.º 2306291, Professor Associado do Departamento de Artes - CCHLA, para 

ministrar palestras na “Rhema Bible Training College”, na cidade de Broken Arrow, nos 

EUA, no período de 24.11.2018 a 07.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.075217/2018-12. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2329/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de YARA MARIA PEREIRA GURGEL, 

matrícula n.º 1657901, Professora Associada do Departamento de Direito Privado - CCSA, 

para ministrar aulas na Universidade de Lisboa e participar do III Simpósio Internacional 

sobre Direito Atual, nas cidades de Lisboa e Porto, em Portugal, no período de 04.12.2018 a 

16.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.072579/2018-51. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2330/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de SUELY FERREIRA CHAVANTE, matrícula 

n.º 1149522, Professora Associada do Departamento de Bioquímica - CB, para realizar 

visita técnica a Universidade de Liverpool, na cidade de Liverpool, no Reino Unido, no 

período de 20.01.2019 a 06.02.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.074042/2018-26. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2336/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e em 

atendimento ao Memorando n.º 04/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.078031/2018-15),  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 1217155, CPF nº 876.651.744-34; ADRIANA NESI DE 

SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; e 

LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, 

CPF nº. 427.339.017-53 para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos apontados no Processo n.º 

23077.046627/2018-56 ao qual o Processo n.º 23077.071154/2017-44 está anexado. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.424/18-R, de 30.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31.07.2018, 

prorrogada pela portaria n.º 1.967/18-R, de 27.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

186, de 28.09.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 30.11.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2337/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e em 

atendimento ao Memorando n.º 06/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.078047/2018-28),  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 1217155, CPF nº 876.651.744-34; ADRIANA NESI DE 

SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; e 

RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo n.º 

23077.036157/2018-12. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.418/18-R, de 30.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31.07.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 1.966/18-R, de 27.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

186, de 28.09.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 30.11.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2340/2018-R, de 26 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão com a finalidade de elaborar o Relatório de Gestão 2018 da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

·      JOSÉ DANIEL DINIZ MELO, Professor Associado, matrícula n.º 1202134. 

·      ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 1149629. 

·      APUENA VIEIRA GOMES, Professora Associada, matrícula n.º 3229319. 

·      ANDRE LUIS VERAS DE SANDES FREITAS, Administrador, matrícula n.º 

2277146. 

·      DANIEL BESSA DE MENEZES, Contador, matrícula n.º 1757028. 

·      ESTELA MARIA ARAUJO DE CARVALHO, Professora Adjunta 

Aposentada, matrícula n.º 6345389. 

·      INAURO MANO EVAS, Economista, matrícula n.º 1569680. 

·      JOADE CORTEZ GOMES, Engenheiro, matrícula n.º1018253. 

·      JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, Professor Titular, 

matrícula n.º 349734. 

·      JORGE DANTAS DE MELO, Professor Titular, matrícula n.º 350241. 

·      JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º             

1696802. 

·      MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Administradora, matrícula n.º 1645785. 

·      ROSANA CURVELO DE SOUZA, Revisora de textos, matrícula n.º 2637521. 

 

Art. 2º Determinar a data de 01.03.2019 como prazo para a conclusão dos trabalhos 

da comissão designada pelo art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2341/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.069583/2018-32, 

 

R E S O L V E 

  

Designar JOSÉ ISAK DE OLIVEIRA FONTES, matrícula nº 2373861, Técnico em 

Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

do Setor de Convênios e Receita, FG-04, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, da Pró-

Reitoria de Administração, nos períodos de 10 a 19 de setembro e de 15 a 24 de outubro de 

2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2342/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.068975/2018-84, 

 

R E S O L V E 

  

Designar BRUNO RAFAEL MORAIS DE MACEDO, matrícula nº 1637320, 

Biólogo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor de 

Meio Ambiente, CD-04, da Superintendência de Infraestrutura, no período de 15 a 30 de 

outubro de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2343/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.072385/2018-56, 

 

R E S O L V E 

  

Designar JOSÉ WILSON DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 1668715, Engenheiro-

Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor de Obras, 

CD-04, da Superintendência de Infraestrutura, no período de 05 a 16 de novembro de 2018, 

por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2344/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.067926/2018-24, 

 

R E S O L V E 

  

Designar KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, matrícula nº 1637586, 

Farmacêutico-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo 

cargo de Diretor do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos, CD-04, no período 

de 05 a 18 de outubro de 2018, por motivo de afastamento do titular e do substituto. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2345/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.067253/2018-11, 

 

R E S O L V E 

  

Designar MIRIAN MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, matrícula nº 0349796, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Audiovisual/ Radialismo, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 20 de outubro a 04 de novembro 

de 2018, por motivo de licença capacitação do titular e férias do substituto. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2346/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.068649/2018-77, 

 

R E S O L V E 

  

Designar LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 2249013, 

Administrador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Secretário de Gestão de Projetos, CD-03, no período de 21 a 24 de outubro de 2018, por 

motivo de afastamento do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2347/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.065420/2018-81, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ROSEANE KELLY DA SILVA SALDANHA, matrícula nº 1192227, 

Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo, FG-01, do Gabinete da Reitora, nos períodos de 10 a 12 e de 26 a 

30 de setembro de 2018, por motivo de licença médica e afastamento do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2348/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.050712/2018-19, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação, no período de 01 de dezembro de 2018 a 28 de 

fevereiro de 2019, aANA LUISA BRANDAO DE CARVALHO LIRA, Professor 

Associado,matrícula nº 1675334, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2349/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e em 

atendimento ao Memorando n.º 04/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.078953/2018-22),  

 

RESOLVE 

 

            Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 1217155, CPF nº 876.651.744-34; ADRIANA NESI DE 

SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; e 

RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo n.º 

23077.046587/2018-42 ao qual o Processo n.º 23077.031168/2017-25 está anexado 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.422/18-R, de 30.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31.07.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 1.965/18-R, de 27.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

186, de 28.09.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 03.12.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2350/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e em 

atendimento ao Memorando n.º 04/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.078960/2018-24),  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar as servidoras MARISTELA DANTAS, Editora de Imagem, 

matrícula nº 349237, CPF nº 155.558.444-68; ADRIANA NESI DE SA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; e RENATA AMARAL DE 

MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 1481841, CPF nº 

877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo n.º 23077.046612/2018-

98 ao qual o Processo n.º 23077.025111/2017-97 está anexado. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.423/18-R, de 30.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31.07.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 1.964/18-R, de 27.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

186, de 28.09.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 03.12.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2356/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, § XI, 

do Regimento Geral da UFRN, com o art. 164, §2º, da Lei n.º 8.112/90, e de acordo com o 

Memorando n.º 05/2018/CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.078038/2018-37),  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º Designar o servidor MOISÉS ALVES DE SOUSA, Técnico Administrativo, 

matrícula n.º 350793, CPF n.º 490.519.704-04, para atuar como defensor dativo do Técnico 

Administrativo que responde ao Processo Administrativo Disciplinar nº 

23077.029792/2018-43. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 903/2018-PROGESP, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 

11 de dezembro de 1990 e a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, 

sobre as Normas Gerais de afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta 

Universidade,  

 

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

 

1.      DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

1.1.   Processo nº 23077.064476/2018-18 – SANMIRA LOPES FAGHERAZZI, 

matrícula nº 1056795, ocupante do cargo de Nutricionista, afastamento parcial pelo período 

de: a partir da data da publicação até 30 de março de 2020 ou até o encerramento do 

exercício provisório, se anterior, para cursar Mestrado Profissional em Saúde Perinatal, no 

Programa de Mestrado Profissional em Saúde Perinatal, tendo como Área/Concentração: 

não informada, oferecido pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.  

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 904/2018-PROGESP, de 26 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o que estabelece o art. 30, 

inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-

CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para afastamentos do pessoal docente 

desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

1.      ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - EAJ 

1.1.   Processo nº 23077.061159/2018-40 – TASIA MOURA CARDOSO DO 

VALE, matrícula nº 3553583, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

afastamento no país, pelo período de 11 de fevereiro de 2019 até 14 de dezembro de 2019, 

para concluir Doutorado em Ciências Climáticas, no Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Climáticas, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 925/2018-PROGESP, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-

R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072454/2018-21 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a PETRUS GORGONIO BULHOES DA NOBREGA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1217836, lotado no ARQ/CT, com vigência a partir de 

01/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 926/2018-PROGESP, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-

R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.070328/2018-32 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ALDOMAR PEDRINI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1454154, lotado no ARQ/CT, com vigência a partir de 25/10/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 927/2018-PROGESP, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-

R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.069530/2018-11 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FRANCISCO DE ASSIS DUARTE GUIMARAES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149558, lotado no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 05/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 332/2018-DASS/PROGESP, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.056941/2018-47 

Servidor: ANDERSON DOS REIS ALBUQUERQUE 

Matrícula: 1086214 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: INSTITUTO DE QUÍMICA 

Vigência: 27/07/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.183/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 333/2018-DASS/PROGESP, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado na forma do 

respectivo processo: 

  

Processo: 23077.066460/2018-40 

Servidor: SANMIRA LOPES FAGHERAZZI 

Matrícula: 1056795 

Cargo: NUTRICIONISTA 

Lotação: DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

Vigência: 02/10/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.048/2018 

  

 (a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 334/2018-DASS/PROGESP, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO GEORGE DE OLIVEIRA, Matrícula: 

349539, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em PORTO 

DE GALINHAS / PE, no período de 30 de Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8078/2018. 

 

 (a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 2053/2018-DDP/PROGESP, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

RESOLVE 

 

 Remover com base no art. 3º, inciso III, alínea b da Resolução nº 019/2013-

CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: CARINA PESSOA SANTOS 

Matrícula...................: 1038488 

Cargo.......................: PSICOLOGO-AREA 

Do(a).......................: GABINETE DO REITOR 

Para.........................: DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA (14.31) 

Processo....................: 23077.052944/2018-10 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 2289/2018-PROAD, de 23 de Novembro de 2018. 

 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; CONSIDERANDO as 

informações constantes do Processo Administrativo n° 23077.064180/2017-16; 

CONSIDERANDO as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, 

conforme previsão contida na Cláusula doze, subitens 12.2, incisos II e III e 12.2.1, inciso II 

do Termo de Referência, anexo ao edital do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de 

Preços nº 63/2017 – UFRN e em consonância com o disposto no art. 86 e art. 87 da Lei 

8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

1° - Atenuar o período da penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar com a 

União de 12 (doze) meses para 6 (seis) meses imposta à empresa PROSEG ASSESSORIA 

EM SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n° 11.505.498/0001-60, com sede na Rua Ibiapina, 2339, conjunto Panatis II, 

Potengi, Natal/RN, CEP: 59.108-350, mantida na integra a sanção de Multa no valor de 

R$ 875,69 (oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), conforme previsão 

contida na Cláusula doze, subitens 12.2, incisos II e III e 12.2.1, inciso II do Termo de 

Referência, anexo ao edital do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços nº 63/2017 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

– UFRN, com registro da sanção junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades 

apontadas no Processo Administrativo n° 23077.064180/2017-16. 

2º - Fixar como marco inicial do cumprimento da pena e consequente registro no 

SICAF a data da Portaria nº 1193/2018-R, qual seja, 28/06/2018, a qual aplicou 

originariamente as penalidades no âmbito do Processo Administrativo nº 

23077.064180/2017-16. 

3° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 209/2018-CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 41/2018 – HIST/CCHLA, de 20 

de novembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os docentes ROBERTO AIRON SILVA, mat. 2279106, RAIMUNDO 

NONATO ARAÚJO DA ROCHA, mat. 1088824, SEBASTIÃO LEAL FERREIRA 

VARGAS NETTO, mat. 1675519, JOSÉ EVANGELISTA FAGUNDES, mat. 6350353, 

HENRIQUE ALONSO DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, mat. 6350775, e 

HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, mat. 1673791, o técnico administrativo 

GERSON PINHEIRO DE LIMA, mat. 1759578, o discente GUSTAVO ÍTALO FREIRE 

MARTINS, mat. 2016057527, (membros titulares) e os docentes MARGARIDA MARIA 

DIAS DE OLIVEIRA, mat. 1170781, FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO DA 

SILVA, mat. 346546, MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, mat. 2277360, LÍGIO 

JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, mat.  1879280, e MÁRCIA SEVERINA VASQUES, mat. 

1543236, (membros Suplente) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Elaboração do Plano Trienal 2019-2021 do Departamento de História. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 210/2018-CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando teor do memorando eletrônico nº 20/2018 – CISO/CCHLA, de 22 de 

novembro de 2018. 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

DESIGNAR os docentes ELISETE SCHWADE, mat. 1149569 e GABRIEL 

EDUARDO VITULLO, mat. 1517561, e o técnico administrativo ADRIANO ARANHA 

FREIRE, mat. 1453912, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Sociais 

Licenciatura. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 211/2018-CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 Considerando teor do Relatório Conclusivo presente no processo de Sindicância nº 

23077.000479/2018-23. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, mat. 

1673791, CÉSAR SANSON, mat. 1913687, e HÉLCIO PACHECO DE MEDEIROS, mat. 

1675429, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23077.078312/2018-78. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 212/2018-CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 004/2018 - Comissão de Processo de 

Sindicância nº 23077.070013/2018-95, de 23 de novembro 2018. 

 

R E S O L V E 

 

PRORROGAR a Portaria nº 195/2018 - CCHLA, de 24 de outubro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 25 de outubro de 2018, por mais 30 dias, 

contados a partir de 24 de novembro de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 212/2018-CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando teor do memorando eletrônico nº 42/2018 – HIST/CCHLA, de 27 de 

novembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os docentes LÍGIO JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, mat. 1879280 e 

MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, mat. 2277360, e o discente PEDRO HUGO 

CANTO NUNEZ, mat. 2016051069, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

História Bacharelado para o biênio 2019-2021. 

          Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria nº 072/2018-DECOM/CCHLA, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSENILDO SOARES BEZERRA, Matrícula: 

3943432, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN,  no 

período de 04 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7820/2018. 

 

(a) Helcio Pacheco De Medeiros – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria nº 076/2018-DEH/CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES 

SANTIAGO JUNIOR, Matrícula: 1518086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 27 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8057/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 078/2018-DGE/CCHLA, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores, Dr. Lutiane Queiroz de Almeida, matrícula 1503011, 

Drª Marysol Dantas de Medeiros, C.P.F 080.412.044-73, e o Msc. Cristiano Alves da Silva 

da Agência Nacional de Mineração - Superintendência do Ceará, C.P.F 640.790.663-68, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia, 

intitulada “Aplicação de aeronave remotamente pilotada (ARP) na análise de inundações no 

Complexo do Paso da Pátria, Natal - RN, Brasil”, com vistas à conclusão do Curso de 

Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) Davi Samuel Ferreira Pontes, matrícula 2014061665, 

desta Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 079/2018-DGE/CCHLA, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores, Dr. Marcelo dos Santos Chaves, matrícula 1549838, 

Drª Zuleide Maria Carvalho Lima, matrícula 2177287, e o Drª Iracema Miranda da Silveira, 

matrícula 3035763, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 

da Monografia, intitulada “Análise Geoambiental do Atol das Rocas com ênfase em 

foraminíferos como bioindicadores de ambiente oceânico em 2017”, com vistas à conclusão 

do Curso de Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) Lucas Soares de Almeida, matrícula 

20150124332, desta Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE  

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 065/2018-NEI/CE, de 26 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1149511, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

PUREZA / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7962/2018. 

 

(a) Elaine Santana De Oliveira - Diretor 

 

Portaria nº 066/2018-NEI/CE, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 

1149523, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8041/2018. 

 

(a) Elaine Santana De Oliveira - Diretor 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 056/2018-DMP/CB, de 17 de Agosto de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as normas da Resolução nº 83/2006 - 

CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar Renata Antonaci Gama, Mat Siape nº 1715271, Professora de 3º 

grau, em substituição ao professor Ricardo Andreazze, Mat Siape nº 2307059, por motivo de 

falecimento,  para atuar como tutora de RAYANNE KAREN CUNHA GURGEL, Mat 

Siape nº 2320000, TECNICO DE LABORATORIO/AREA. 

Art. 2º Revogue-se para todos os efeitos, a partir da data de hoje a portaria nº 

24/2016-DMP/CB, de 03 de agosto de 2016. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe 

 

Portaria nº 087/2018-DMP/CB, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o (a) servidor (a)  Renata de Fátima Panosso, matrícula SIAPE 

nº 1345773, ocupante do cargo PROFESSOR DE 3º GRAU, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Microbiologia Aquática e Laboratório Didático de Microbiologia do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia, desde 25 de Fevereiro de 2002, com carga 

horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Microbiologia Aquática, Laboratório 

Didático de Microbiologia e Laboratório de Uso Comum 

  

Docência para graduação e pós-graduação 

Exposição à risco biológico: análises de amostras de efluentes e água em 

laboratório (coliformes termotolerantes, enterobactérias, cianobactérias e 

cianotoxinas, protozoários). Cultivo de enterobactérias e de Staphylococcus. 

S 10 

Docência e pesquisa laboratório 

Exposição à risco biológico: análises de amostras de efluentes e água em 

laboratório (coliformes termotolerantes, enterobactérias, cianobactérias e 

cianotoxinas, protozoários) 

Manipulação de produtos químicos em geral, muitos deles voláteis, 

corrosivos, irritantes à pele e/ou cancerígenos. Entre eles: ácido sulfúrico, 

ácido clorídrico, ácido acético glacial, álcool etílico, formaldeído, safranina, 

cristal violeta. Exposição ao mercúrio (cloreto de mercúrio). Exposição à 

radiação ultravioleta. 

S 12 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

(a) Janeusa Trindade de Souto – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 150/2018-CT, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar os professores Dinarte Aeda da Silva – matrícula 3466126, Kleiber Lima 

de Bessa – matrícula 2654020 e Thércio Henrique de Carvalho Costa – matrícula 2550377, 

para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Felipe Lima de Mendonça – 

matrícula 20170108031, do curso de Engenharia Ambiental, período 2018.2 e Ivan Carlos 

de Paiva Rafael – matrícula 2016007848, do curso de Engenharia Mecânica, período 2018.1. 

às 11h00, do dia 26 de novembro de 2018, na sala da Direção do Centro de Tecnologia da 

UFRN. 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli – Vice-Diretora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 

Portaria nº 062/2018-CCETEL/CT, de 27 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Gutembergue Soares da Silva (orientador), matrícula 

346605; Antônio Sálvio de Abreu, matrícula 346141; e Ronaldo de Andrade Martins, 

matrícula 346385, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de 

Defesa de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno Mauricio Nascimento de 

Souza, matrícula 20180155554, que será realizada na data de 05 de dezembro de 2018, às 

10h30, na sala 108 do CTEC - UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 

Portaria nº 018/2018-DECO/CT, de 15 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES, 

no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o professor Valdemir Praxedes da Silva Neto, matrícula 3921178, Vice-

Coordenador do Laboratório de Redes de Computadores e Comunicações Ópticas (LARCO), 

do Departamento de Engenharia de Comunicações, pelo período de dois anos, a contar da 

data de publicação desta portaria. 

 

(a) Laércio Martins de Mendonça – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 065/2018-DEE/CT, de 10 de Outubro de 2018. 

 

  O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

    

               Designar os professores JOSÉ LUIZ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 347429, 

MARCOS ANTONIO DIAS DE ALMEIDA, matrícula 347428,e JOSÉ TAVARES DE 

OLIVEIRA, matrícula 346989, para, sob a presidência do primeiro,comporem banca para 

analisar o pedido de dispensa dA disciplina ELE-0693- ESTÁGIO SUPERVISIONADO, 

solicitado pelo aluno JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA DE ARAÚJO. 

 

(a) José Luiz da Silva Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 067/2018-DEE/CT, de 19 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.331, de 17 de julho de 2018, 

 

RESOLVE 

  

            Localizar o servidor FELIPE DE SOUZA PINHEIRO, matrícula SIAPE 1247492, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE 3º GRAU exercendo suas atividades no 

LABORATÓRIO DE ELETROTÉCNICA, desde 15/05/2018, com carga horária semanal 

de 20  horas. 

            Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE ELETROTÉCNICA. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manuseio de motores trifásicos (tensão 220V e 380V) M 06 

Montagem de experiências envolvendo botoeiras e 

luzes (220V) M 03 

Supervisão e correção das montagens realizadas pelos 

discentes M 07 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) José Luiz da Silva Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 070/2018-DEE/CT, de 14 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

               Designar os professores Vicente Angelo de Sousa Junior, do Departamento de 

Engenharia de Comunicações, SIAPE: 1412682, Álvaro Augusto Machado de Medeiros, co-

orientador, da UFJF, SIAPE: 1779651, Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, do Departamento 

de Engenharia de Comunicações, SIAPE: 345972, e Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, 

do Departamento de Engenharia de Comunicações, SIAPE: 1840342,  para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - 

Nível 2 (TCC-2) de Wellerson Viana de Oliveira, matrícula 2014042561, com o título: 

“ ANÁLISE ESTATÍSTICA DO DESVANECIMENTO DE PEQUENA ESCALA EM 

SINAIS CAPTADOS COM DIFERENTES TIPOS DE ANTENA ”. 

 

 (a) José Luiz da Silva Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 073/2018-DEE/CT, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

            Designar os professores CRISLUCI KARINA SOUZA SANTOS CÂNDIDO, 

matrícula 3524391, JOSÉ LUIZ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 347429, e MAX 

CHIANCA PIMENTEL FILHO, matrícula 1045672, e para, sob a presidência da primeira, 

comporem Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - Nível 2 (TCC-2) de 

MONALIZA LEIROS SOUZA, matrícula 2011048777, com o título: “UM ESTUDO 

SOBRE A REDUNDÂNCIA ENERGÉTICA DO DATA CENTER DO INSTITUTO 

METRÔPOLE DIGITAL”. 

 

 (a) José Luiz da Silva Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 074/2018-DEE/CT, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

            Designar os professores CRISLUCI KARINA SOUZA SANTOS CÂNDIDO, 

matrícula 3524391, JOSÉ LUIZ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 347429, e MAX 

CHIANCA PIMENTEL FILHO, matrícula 1045672, e para, sob a presidência da primeira, 

comporem Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - Nível 2 (TCC-2) de 

KARINA DA SILVA SANTOS, matrícula 2012940128, com o título: “ANÁLISE DE 

DESEQUILÍBRIO DE TENSÃO NA ALIMENTAÇÃO DE MOTORES DE INDUÇÃO 

TRIFÁSICO”. 

 

 (a) José Luiz da Silva Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 105/2018-DEMAT/CT, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula: 1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em PARELHAS / RN,  no período de 

20 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7858/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 066/2018-CCET, de 27 de Novembro de 2018 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-

CONSEPE; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de 

promoção à Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Elaine Gouvea 

Pimentel, Professora Associada, matrícula n.º 1143603, lotado no Departamento de 

Matemática – DM 

 

Titulares 

Gorete Ribeiro de Macedo, Professora Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande Norte. (UFRN). 

Mario Roberto Folhadela Benevides, Professor Titular da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro (UFRJ). 

Mauricio Ayala Rincón, Professor Titular da Universidade de Brasília (UnB) 

Roberto da Silva Bigonha, Professor Titular da Universidade Federal de Minas Gerais. 

(UFMG). 

 

Suplentes 

André Gustavo Campos Pereira, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. (UFRN). 

Sônia Pinto de Carvalho, Professor Titular da Universidade Federal de Minas Gerais. 

(UFMG). 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva –Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 039/2018-DACT/CCS, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 811/2018-R, de 08 de maio de 

2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores Professor André Ducati Luchessi (matrícula nº 2087759), 

Professor Guilherme Maranhão Chaves (matrícula nº 1715308) e Farmacêutico Kleyton 

Thiago Costa de Carvalho (matrícula nº 1968807), além da consultora (tutora) Farmacêutica 

Samara Fontes de Lima Gomes (matrícula nº 1758543), lotados no Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório do servidor Farmacêutico Bioquímico 

Antonnyo Palmielly Diógenes Lima (matrícula 2925343) lotado neste departamento.   

 

(a) André Ducati Luchessi – Chefe 

 

Departamento de Nutrição - DENUT 

Portaria nº 051/2018-DENUT/CCS, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de LUCIA DE FATIMA CAMPOS PEDROSA, 

Matrícula: 349432, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 29 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8062/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe De Departamento 

 

Departamento de Educação Física – DEF  

Portaria nº 101/2018-DEF/CCS, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores CAMILO THIAGO AMORIM FERNANDES, 

matrícula 1731366, e FELIPE PEIXOTO DE BRITO, matrícula 2319277, para constituírem 

a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST), como membros 

representantes do Departamento de Educação Fìsica(Campus Natal) da UFRN, para o biênio 

2018-2020. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço com efeito retroativo a 

partir de 06 de novembro de 2018. 

 

(a)  Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 245/2018- CERES, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRETTI DE LIMA DARI, Matrícula: 

2398564, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no período de 12 de 

Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8066/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 100/2018-DCSHC/CERES, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 800/2018-R, de 07 de maio de 2018 – Publicada no DOU Nº 88 de 09/05/2018, 

 

RESOLVE 

 

Em cumprimento ao § 3º do Art. 2º da Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2008, resolve, designar a Professora Doutora ANDRÉA CRISTINA SANTOS DE 

JESUS – SIAPE 1308779, a exercer a função de Tutora do Professor Mestre MÁRCIO 

VIEIRA DA SILVA – SIAPE 3548652, lotado no Departamento de Ciências Sociais e 

Humanas do CERES/Campus de Currais Novos. 

Portaria com efeito retroativo a 09/03/2016. 

 

Republicada por incorreção. 

 

(a)  Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 057/2018-DEDUC/CERES, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula: 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 

2018,conforme solicitação de afastamento nº 8048/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Turismo – DETUR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Edital nº 002/2018-DETUR/CCSA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da Portaria nº 24/2018-DETUR, 

de 26 de novembro de 2018 convoca os candidatos interessados, para a eleição direta e 

secreta para o cargo de VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO - CAMPUS 

CENTRAL, para mandato complementar, nos termos do Art. 37 do Estatuto da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, aprovado pela Portaria nº 202, de 19/02/97-

MEED – MINISTÉRIO DO ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO, mediante as 

normas abaixo explicitadas: 

 

NORMAS 

I – DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

Art. 1º - São elegíveis para o cargo VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

TURISMO – CAMPUS CENTRAL os professores do quadro efetivo lotados no referido 

Departamento que estiverem em pleno exercício, ressalvados os casos de impedimento 

legais, nos termos da legislação vigente no País. 

Art. 2º - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da 

Comissão Eleitoral. 

§1º - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

§2º - As inscrições deverão ser requeridas no dia 28 de novembro de 2018, no 

horário das 08 às 12h e das 13h às 17 horas, na Secretaria do Departamento de Turismo; 

§3º - O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, com 

prazo final e fatal até às 17 horas do dia 28 de novembro de 2018. 

§4º - Das decisões, caberá retorno no prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o 

Presidente da Comissão Eleitoral. 

§5º - No ato da inscrição, o candidato deverá disponibilizar Nome Completo, 

Titulação, Matrícula SIAPE e foto 3x4 para serem inseridos na Urna Eletrônica. 

II – DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 

Art. 3º - O Vice-Chefe do departamento de Turismo será eleitos por professores e 

funcionários nele lotados, além do universo de alunos, definidos na forma do regimento 

interno do Centro, respeitado o peso mínimo de 70 % (setenta por cento) para o voto dos 

professores. 

III – DA HABILITAÇÂO DOS CANDIDATOS 

Art. 4º - Somente poderão concorrer à função de Vice-Chefe do departamento de 

Turismo, professores que tenham pelo menos 03 (três) anos de exercício de magistério 

superior em instituições públicas de ensino, ou 02 (dois) anos de docência nesta 

Universidade, estando em regime de trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação 

exclusiva. 

IV – DA VOTAÇÃO 

Art. 5º - A eleição realizar-se-á no período de 03 de dezembro de 2018 a 04 de 

dezembro de 2018, com encerramento às 17h, através de Urna Eletrônica disponível Sistema 

Integrado de Gestão de Eleições (SIGEleição), com o apoio da Superintendência de 

Informática da UFRN. Também será disponibilizado um computador na secretaria da 

Coordenação do Departamento de Turismo para que os eleitores possam ter acesso livre no 

horário das 08h às 12h e das 13h às 17h nos dias de votação. 

Art. 6º - Para votar, os eleitores necessitarão acessar 

www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao, inserir login, senha e confirmar caracteres da imagem de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

segurança. Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas a opção ELEIÇÃO 

PARA VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO – CAMPUS CENTRAL. 

Art. 7º Na Urna Eletrônica, através de cliques nos números da Urna Virtual, o 

eleitor pode selecionar uma chapa válida ou inválida e clicar em confirmar para encerrar a 

operação. Ou ainda pode votar em branco, clicando na tecla “branco”. 

Art. 8º Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação 

com número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer 

momento. 

V – DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

Art. 9º - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente 

pelo SIGEleição que gerará os dados automaticamente. 

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada 

categoria; 

§ 2º - O calculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes; e 30% 

(trinta por cento) para os discentes. O argumento final é calculado da seguinte forma: 

Argumento: 70% x (Pi / P) + 30% x (Ai / A), sendo: 

P = total de votos válidos de professores e técnicos; 

A = total de votos válidos de alunos; 

Pi = quantidade de votos de professores e técnicos na chapa i; 

Ai = quantidade de votos de alunos na chapa i. 

§ 3º - No caso de empate entre candidatos serão observados os seguintes critérios: 

01 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

02 – Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO NA UFRN; 

03 – Mais idoso. 

Art. 10º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral sendo 

em seguida os seus nomes encaminhados ao Departamento de Turismo. 

VI – DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 11º - O processo eleitoral será registrado em ata, assinada pela Comissão 

Eleitoral e, ao final, encaminhada à Plenária do Departamento de Turismo, para fins de 

homologação. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer 

participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 48 (quarenta e 

oito) horas, após a publicação do resultado no quadro de avisos do DEPARTAMENTO DE 

TURISMO, sendo ali julgado em ultima instância;  

§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade 

com a legislação da UFRN e, subsidiariamente, pela Legislação Eleitoral do País. 

 

(a) Leilianne Michelle Trindade Da Silva Barreto – Presidente 

 

Lissa Valéria Fernandes Ferreira – Membro 

Marcus Vinícius Fernandes Terto – Membro 

 

Programa de Pós Graduação em Direito – PPGD 

Portaria nº 007/2018-PPGD/CCSA, de 27 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores  José Orlando Ribeiro Rosário, matrícula 1167852, Artur 

Cortez Bonifácio, matrícula 2222637 e Ricardo Tinoco de Goes, matrícula 1675264,  sendo 

o primeiro e o terceiro lotados no Departamento de Direito Processual e Propendêutica  e o 

segundo, no Departamento de Direito Público, bem como a representante estudantil 

mestranda  Maria Betânia Valladão de Sousa, matrícula  20171025944  e o servidor 

Alexandre Antônio Silva de Souza, matrícula 1149420, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para a Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Direito, que será realizada no dia 14  de dezembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria dos Remedios Fontes Silva – Coordenadora 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 112030/2018-DESSO/CCSA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILKA DE LIMA SOUZA, Matrícula: 2314135, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES,  no período de 

03 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 8042/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira - Chefe De Departamento 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 143/2018-IMD, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participação em Banca, em FORTALEZA / CE, no período 

de 29 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8045/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 106/2018-INFRA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8016/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 276/2018-FACISA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula: 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

PAU DOS FERROS / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8018/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 253/2018-EMUFRN, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ, 

Matrícula: 1149504, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SANTARÉM / PA, 

no período de 29 de Novembro de 2018 a 03 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8059/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 188/2018-IQ, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA VITORIA DE MOURA, 

Matrícula: 7350310, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 

28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 8070/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 013/2018-ICE, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do 

Cérebro,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Eventos do Instituto do Cérebro. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo nominados para compor a Comissão 

instituída no art. 1º: 

DEBORA COSTA ARAUJO DE GIACOMO KOSHIYAMA, Bibliotecária-

documentalista, matrícula n. 1788296; 

GABRIEL MARCOS DA SILVA, Técnico de Tecnologia da Informação, 

matrícula n. 1900382; 

ISMAEL SOARES PEREIRA, Bibliotecário-documentalista, matrícula n. 

1126604; 

JOSÉ DE PAIVA REBOUÇAS, Jornalista, matrícula n. 2995538; 

KARLA DANIELLE BARBOSA DANTAS ROCHA, Administradora, matrícula 

n. 2273730. 

 

Art. 3º Compete à Comissão designada no art. 2º: 

a) prestar suporte técnico e administrativo aos eventos institucionais, acadêmicos e 

científicos promovidos pela Unidade; 

b) apoiar o corpo docente e técnico nas atividades de ensino, pesquisa e extensão 

que envolvam organização de eventos; 

c) apoiar a Direção na organização de eventos institucionais. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 

Portaria nº 006/2018-NAC, de 23 de Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE ARTE E CULTURA, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar o servidor Thiago de Souza Felix, matrícula Siape 2395210, Assistente 

Administrativo, para exercer a função de Gestor de Ponto Eletrônico desta Unidade a partir 

do dia 07 de dezembro de 2018, conforme autorizado pela Portaria nº 037/17 PROGESP, de 

20 de janeiro de 2017. 

 

(a) Teodora De Araújo Alves – Diretora 

 

 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 037/2018-MCC, de 27 de Novembro de 2018. 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDE LUIZ DE AGUILAR SANTOS, 

Matrícula: 347950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em CABACEIRAS / PB, no 

período de 23 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7845/2018. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 037/2018-MCC, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA CAVALCANTE 

FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula: 348051, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em 

CABACEIRAS / PB, no período de 23 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7943/2018. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 224 28.11.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 224– Contém 34  páginas. 


